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En el ano 2017, nace el programa de
voluntariado corporativo BiObserva
Voluntariado, una experiencia pionera en el
ambito internacional de colaboracion entre
empresa, empleados, ONGs ambientales que
se desarrolla en el marco de lo que se conoce
como ciencia ciudadana, es decir:
investigacion cientifica que cuenta con la
implicacion activa del publico no
especializado.

BiObserva, se sustenta sobre una plataforma
tecnologica que facilita la entrada de datos via
web o aplicacion para dispositivos moviles.
Una vez revisados, estos datos pueden ser
exportados a bases de datos internacionales
para su uso posterior. BiObserva es una pieza
importante de gestion de la biodiversidad en
la compania, ya que permite involucrar a los
empleados en este compromiso por la
preservacion de nuestro entorno.

Este informe resume el buen trabajo de todos
los voluntarios, los coordinadores y los
colaboradores externos que, con su
participacion y entusiasmo, hacen posible que
BiObserva sea un proyecto ejemplar de
colaboracion e implicacion donde todos
suMamos Por un interés comun, la
preservacion de nuestro capital natural.

Durante el aho 2021 se observaron un total de
183 especies distintas de avesy se realizaron
24673 observaciones, llevadas a cabo por 276
voluntarios de 90 instalaciones.
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La evolucion de los datos sociales confirman
un ligero descenso del numero de voluntarios
desde 2019, aho en gque se alcanzod las cifra
mMas alta con 281. No obstante, tanto el
numero de jornadas como el de
observaciones experimentd, durante 2021, un
ligero ascenso después de un mal 2020.

Desde el inicio del proyecto, las especies
objetivo se agrupan segun el tipo de habitat
del que son bioindicadoras. Asi, en 2021, los
porcentajes se mantienen muy parecidos a los
de anos anteriores, aungue si que se aprecia
un incremento, en la presencia de especies de
medios acuaticos, asi como un descenso en

las de ambientes agricolas.

En 2021, un porcentaje ligeramente superior al
18 % de las 183 especies registradas en el
conjunto de instalaciones BiObserva
Voluntariado en 2021, estaba catalogada como
en peligro critico, en peligro, vulnerable o
préxima a la amenaza.

Finalmente, se muestra una tabla con las 20
especies mas observadas durante 2021. Las
tres primeras posiciones estan ocupadas por
las mismas especies que en 2019 y 2020: la
Lavandera blanca, el Gorrion comuny la
Urraca, todas ellas especies objetivo. Cabe
destacar la entrada, por primera vez, en el top
20, del Zorzal comun.

DATOS ACUMULADOS

253 114998 78.779
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Evolucion datos sociales
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Evolucion datos ambientales
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LC Preocupacion menor
NT Proximo a la amenaza
VU Vulnerable

EN En peligro

CR En peligro critico
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TOP 20 Especies en BiObserva

Colirrojo Tizén

Pinzén Vulgar

Chochin Comun 48]
Reyezuelo Listado 468
Zorzal Comun 408

Verde: especie objetivo



EDAR Silvouta

Instalaciones participantes de BiObserva Voluntariado en Galicia

Sumario

En la EDAR Silvouta se observaron 65 especies
de aves durante 2021, cifra que supone el 77 %
del nUmero maximo de especies detectadas en
alguna instalacion durante este periodo y el 100
% de las de su comunidad auténoma. El
ndmero de observaciones, con casi 10.500, fue
el mas alto registrado en cualquier instalacion
durante 2021. Ambos indicadores estuvieron en
lo mas alto, o cerca de lo mas alto, de toda la
serie histoérica de esta planta. Cabe destacar las
7 observaciones de Tértola europea
(Streptopelia turtur), considerada vulnerable
(VU) asi como la de Alcotan europeo (Falco
subbuteo) catalogada como préxima a la
amenaza (NT). Ademas, en esta instalacion se
produjo la Unica observacion de Reyezuelo
sencillo (Regulus regulus) de todas las plantas
adheridas al programa BiObserva Voluntariado
en 2021. Se detectd una especie incluida en el
Catalogo Espanol de Especies Exdticas
Invasoras: el Pico de coral (Estrilda astrild).
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NUmero de especies observadas
Leyenda

ro maximo de especies u observaciones en cualquier instalacion

um
Umero de especies U observaciones en esta instalacion

a:Nume
pb: Nume
NUmero de especies observadas .. . .

Evolucion anual de especies registradas

L84 s
65y

50

25

NUmero de especies

2017 2018 2019 2020 2021

Porcentaje de especies
observadas respecto al resto de
instalaciones de la CCAA

Evolucion anual de observaciones de aves
registradas

15000
100.0%

10000

5000

NUmero de
observaciones

NuUmero de observaciones 017 5018 5019 5020 2001

10484 [7] 10484,

Porcentaje especies exéticas invasoras

Exéticas: 1.5 % \

B |

No exéticas: 98.5 %

:E E Agbar

Institut Catala d'Ornitologia



EDAR Silvouta

Especies objetivo

Nombre

Lavandera Blanca

Petirrojo Europeo

Lavandera Cascadena

Mirlo Comun

Gorrion Comun

Garza Real

Urraca

Anade Azuléon

Estornino pinto/negro

Gaviota reidora

:E E Agbar

Institut Catala d'Ornitologia

N° Obs.

477

476

476

476

470

398

397

322

297

285

N° Obs.
Biobserva

1617

850

1017

1047

1539

714

1098

859

1006

705
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N° Obs.
o
Nombre N° Obs. Biobserva
& Carbonero Comun 261 593
“\\. Serin Verdecillo 237 621

4@& Jilguero 192 652

> 4
(‘_ Avion Comun 83 322

Martin Pescador Comun 68 79

‘ ‘ Golondrina Comun 45 392
& Herrerillo Comun 4] 178
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Especies no objetivo
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Corneja

Colirrojo Tizén
Paloma Torcaz
Reyezuelo Listado
Pinzon Vulgar
Chochin Comun
Zorzal Comun

Mito

Curruca Capirotada
Agateador Comun

Busardo Ratonero

Tarabilla europea
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476

476

473

464

458

456

375

504

265

260

2351

204

806

903

1047

468

634

48]

408

3520

370

265

351

383
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Mosquitero Comun 190 398
Carbonero garrapinos 160 168
Vencejo Comun 135 224
Curruca Mosquitera 74 75
Papamoscas Cerrojillo 62 67
Mosquitero Ibérico 62 o4
Cormoran Grande 60 97
Avion Roquero 52 63
Arrendajo 44 137
Verderon Comun 39 158
Gavilan Comun 32 42
Mosquitero Papialbo 16 18
Andarrios Chico 13 104
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Cernicalo Vulgar
Halcon Peregrino
Pito Real

Caviota Patiamarilla
Acentor Comun
Tortola Europea
Bisbita Pratense
Pico Picapinos
Carabo Comun
Azor Comun

Camachuelo Comun

Mirlo-acuatico Europeo
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Pardillo Comun 3 32
Zarcero Comun 3 4
Alcaudon Dorsirrojo 2 2
Ciguena Blanca 2 52
Alcotan Europeo 2 2
Paloma Bravia 2 23]
o Pico de Coral T 40
Paloma Zurita 1 20
Cuco Comun 1 3
Reyezuelo Sencillo 1 1
Gorrion Molinero 1 54
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